— 1 —

办理结果：解决采纳

                                公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2025〕37 号

对市十六届人大三次会议

第 0541 号代表建议的答复

汪泓代表：

您提出的关于“关于上海借鉴国内外经验支持瞪羚企业壮大

的建议”的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

您提出的建议，对美国、德国、日本以及国内主要科创城市

支持瞪羚企业的政策进行了分析梳理，并提出了强化创业生态系

统、加快发展前沿产业和未来产业、加强产学研合作、促进创新

要素集聚、打造多层次多元化金融支撑体系等建议。相关建议对

— 2 —

上海加快培育一批技术含量高、成长速度快、发展潜力大的瞪羚

企业，完善企业梯度培育体系，构建以企业为主体的科技创新体

系具有重要的指导借鉴意义。

近年来，市科委围绕国际科技创新中心建设的战略目标，不

断提升企业创新能级、壮大科技企业群体、营造良好创新环境。

根据《胡润全球独角兽榜单》，2024 年我市独角兽企业共有 65 家，

总数居全国第二，独角兽企业总估值 12850 亿元，其中超过一半

的独角兽企业为硬科技企业。2024 年，我市瞪羚企业 67 家，在

数量上首次超越旧金山，上海瞪羚企业数量连续四年占据国内榜

首，充分显示出上海独角兽企业“蓄水池”丰富，且在全球具有较

强竞争力。为加快推动独角兽、瞪羚企业发展壮大，市科委多次

召开企业座谈会，了解企业发展瓶颈，并结合工作实际和建议内

容，提出工作思路和举措，加快推动落实。

一是加快瞪羚企业培育孵化。推动技术成果转化落地，加快

打造一批具有“硬科技”孵化服务能力、资源集聚能力、可持续发

展能力，以及具有区域创新辐射带动能力的高质量孵化器，聚焦

重点产业细分领域，开展垂直孵化、深度孵化。拓展多元化发现

渠道，加强未来发展趋势研判，紧密跟踪国家及市级科技计划等

实施进展，积极衔接各类科创赛事、各大头部基金，重点关注取

得原创性、跨越性、颠覆性突破的优质项目，发挥未来产业基金

价值发现作用，孵投联动，加快孵育一批瞪羚企业。

二是加强产学研合作。出台《上海市促进科技成果转化行动

— 3 —

方案（2024-2027 年）》，支持科技领军企业组建创新联合体，建

立重大任务牵引的协同机制。优化技术转移服务机构生态，一批

市场化、专业化、模式创新的技术转移机构快速发展，与高校 TTO

（技术转移办公室）协同，拓展“转孵结合”“服投联动”“债股转换”

等新型的转化模式，为成果转化提供有力支撑。布局概念验证中

心，持续推动各类创新主体开展概念验证活动，培育更多具有商

业前景的“种子”并加速转化。比如，微创医疗集团成立奇迹点孵

化器，打通“需求发现-技术寻源-概念验证-场景应用”的服务链条，

与 10 余家医院建立了 25 个概念验证平台，迄今已孵化 27 家科

技企业，获得外部融资额超亿元。推动企业自主研发的高新技术

成果转化，2024 年，上海新认定高新技术成果转化项目 856 项，

创历史新高，落实高新技术成果转化项目扶持资金 10.21 亿元。

三是促进技术转移和合作。支持市场化技术转移机构开展概

念验证、价值与潜力评估、供需对接、技术投融资等技术转移服

务，鼓励本市创新创业载体、知识产权机构、投融资机构、律师

事务所等发挥专业优势，拓展技术转移服务业务。建强专业化技

转服务体系，完善上海技术交易所、国家技术转移东部中心、各

类市场化技术转移机构互利共生的技术转移服务网络，形成市场

主导、专业服务、种类多样、丰富活跃的服务市场。持续推动

InnoMatch 全球技术供需对接平台建设，自 2022 年 8 月发布以来，

平台用户突破 2 万人，累计征集企业需求超 6600 项，汇集成果

超 4600 项，收到解决方案超 3000 个，已促成落地签约金额近 8

— 4 —

亿元，对接率近 65%。

四是提升园区专业化服务水平。加快集聚研究开发、概念验

证和孵化、知识产权、工程设计与工业设计等领域的高水平科技

服务机构。围绕产业链创新链，推动各分园强化企业注册登记、

税务办理、人才服务等政务服务，检验检测、产品认证、技术转

移等产业基础配套服务，路演展示、应用示范等市场拓展服务。

支持园区运营机构配套一批与主导产业相适配的公共服务，引进

一批产业发展急需的功能性机构，建设一批引领带动性强的综合

性示范性服务平台，实现园区高品质运行和服务共享，助力科技

企业提升技术创新能力和水平。

五是强化科技金融支持力度。引导金融机构优化风险评价模

型，面向科技型瞪羚企业创新金融产品和综合服务方案，加大对

研发、中试、成果转化的信贷支持力度，降低企业融资成本。建

立头部投资机构定期对接机制，排摸企业融资需求，搭建国资基

金与瞪羚企业间的融资对接平台，提高对接效率。引导社会资本

关注潜在瞪羚企业，发挥三大先导产业基金和未来产业基金的引

导作用，鼓励社会资本面向生物医药、半导体、人工智能等上海

优势产业加大投资。畅通上市渠道，积极与上交所等境内交易所

联动，充分发挥科创企业上市培育库的服务资源优势，推动更多

优质企业上市。进一步完善科技金融服务体系，为企业对接资本

市场提供咨询、培训、路演、投融资对接等服务，加大科技金融

产品创新，完善保费补贴和风险补偿机制。

— 5 —

下一步，市科委将结合您提出的建设特色科技园区，加快发

展前沿产业和未来产业，加强产学研合作，打造金融支撑体系等

建议，持续强化科技企业梯度培育，紧密跟踪瞪羚企业发展动态，

常态化开展企业全生命周期服务赋能，支持瞪羚企业发展壮大。

感谢您对本市科技工作关心和支持！

                          上海市科学技术委员会

                           2025 年 6 月 25 日

联系人姓名：毛羽丰                  联系电话：23112552

联系地址：威海路 48 号 1011 室        邮政编码：200003

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大常委会代表工委。

上海市科委办公室                      2025 年 6 月 25 日印发